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UJESJELLES KANALIZIME SHA Ne Leke
Pasqyrat Financiare te Vitit 2013
Nr AKTIVET Shenime| _Feriudha Periudna
Raportuese | Para ardhese
1 AKTIVET AFATSHKURTRA 221,618,769| 198,837,887
1 Aktivet monetare 2.732:523 3,172,424
>  Banka 2,732,523 3,172,424
>  Arka
2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 208,676,237 185705617
>  Kliente 202,385,161| 178,232,811
>  Debhitore,Kreditore te tiere 6,272,765 7,454,495
>  Tatim mbi fitimin 18,311 18,311
> Tvsh
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
>
-3
4 Inventari 10,210,009 9,959,846
> Lendete para 7,376,461 6,832 456
>  [nventari Imet 2,833,648 3,127,390
>  Prodhim ne proces
>  Produkte te gatshme
> Mallra per rishitje
>  Parapagesa per furnizime
=
5 Aktive biologjike afatshkurtra
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra
>  Shpenzime te periudhave te ardhshme
>
] AKTIVET AFATGJATA 8190,432,184| 854,131,117
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale 819,432,185 854,131,117
> Toka 9,396,000 9,396,000
>  Ndertesa 104,911,076) 110,432,712
>  Makineri dhe paisje 695375511 722,828,683
>  Aktive tjera afat gjata materiale 6,626,227 8,350,351
> Aktive afat gjata materiale ne proces 3,123,371 3,123,371
3  Ativet biologjike afatgjata
4 Aktive afatgjata jo materiale
5 Kapitali aksioner i pa paguar
6 Aktive te tjera afatgjata

TOTALI AKTIVEVE (I+1)

1,041,050,853

1,052,969,004




UJESJELLES KANALIZIME SHA

Ne Leke

Pasqyrat _Financiare te Vitit 2013
Nr PASIVET DHE KAPITALI Shsnime. [ Ferudna Rerludna
Raportuese Para ardhese
| PASIVET AFATSHKURTERA 103,954,690 191,287,164
Derivativet
Huamarjet
>  Overdraftet bankare
>  Huamarije afat shkuatra
Huat dhe parapagimet 96,101,573 67,569,260
>  Te pagushme ndaj furnitoreve 59,932,884 33,834,256
>  Te pagushme ndaj punonjesve 0 3,010,891
>  Detyrime per Sigurime Shog.Shend. 859,823 973,218
>  Detyrime tatimore per TAP-in 67,000 237,800
>  Detyrime tatimore per Tatim Fitimin
>  Detyrime tatimore per Tvsh-ne 702,299 590,514
>  Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim 87,912 176,820
>  Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
>  Dividente per tu paguar
>  Debitore dhe Kreditore te tiere 34,451,655 28,745,761
Grantet dhe te ardhurat e shtyra 95,520,490| 121,385,277
Provizionet afatshkurtra 2,332,627 2,332,627
] PASIVET AFATGJATA 644,181,745 644,181,745
Huat afatgjata
>  Hua,bono dhe detyrime nga qeraja financiare
>  Bono te konvertueshme
Huamarje te tjera afatgjata 644,181,745| 644,181,745
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatgjata
TOTALI PASIVEVE (I+ll) 838,136,435| 835,468,909
1] KAPITALI 202,914,518| 217,500,095
1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)
2 Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.)
3 Kapitali aksionar 355,000,000{ 355,000,000
4  Primi aksionit 8,257,304 8,257,304
5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)
6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore 105,592 105,592
8 Rezervat e tjera 8,974,538 8,974,538
9 Fitimet e pa shperndara -154,837,339| -131,781,810
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar -14, 585577 -23,055,529
TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT (I+lI+lIl) 1,041,050,953| 1,052,969,004




Ne Leke

UJESJELLES KANALIZIME SHA

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2013

( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )

Nr Pershkrimi i Elementeve Feriudha Eatiudin
Raportuese | Para ardhese
1 Shitjet neto 89,019,506 78,611,179
2 |Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 32,410,418 36,576,460
3 |Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimit ne proces
4  |Materialet e konsumuara 37,305,754 38,784,559
5 Kosto e punes 46,966,580 50,425,894
Pagat e personelit 40,246,005 43,359,190
Shpenzimet per sigurime shogerore e shendetesore 6,720,575 7,086,705
6 |Amortizimet dhe zhvleresimet 34,469,373 34,654,698
7 Shpenzime te tjera 8,695,902 9,407,524
8 Totali shpenzimeve ( shumat 4-7) 127,437,609 133,272,675
9 |Fitimi (humbja) nga veprimtarite e kryesore (1+2+/-3-8) -6,007,685 -18,085,036
10 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara 0 0
11 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 0
12 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare -8,677,892 -177 439
121.0  Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te tjiera financ.afatgjata 0
122 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat -5 705,894 -4,793,054
123 Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit 0 -177,439
124 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare -2,871,998
13 |Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare -8,577,892 -177,439
14 |Fitimi (humbja) para tatimit (9 +/-13) -14 585,577 -18,262,475
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
16 |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 -15) -14,585,577 -18,262,475
17 |Elementet e pasqyrave te konsoliduara
Fitimi (humbja) para -14,585,577

Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare (Gjoba)

Shuma per tatim
Tatimi mbi fitimin 10 %

Fitimi (humbja) neto

-14,585,577




UJESJELLES KANALIZIME SHA

Pasayra e Fluksit Monetar - Metoda

Indirekte 2013

Nr Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte Penudha Feriiohs
Raportuese Para ardhese
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit 283,625 1,730,857
Fitimi para tatimit -14,585,577| -23,0555629
Rregullime per . 28,763,479 34,477,259
Amortizimin 34,469,373 34,654,698
Humbje nga kembimet valutore 0 -177,439
Te ardhura nga Investimet
Shpenzime per interesa -5,705.894
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme
nga aktiviteti si dhe kerkesave te arketueshme te tjera = #18,702.260
Rritie/renie ne Tepricen e inventarit -250,163 -1,388,165
ertjefre_n_le qe tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 2,667,526 11,459 552
nga akltiviteti
MM te perfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar 5,705,894
Likuidime permbarimore e gjoba 953,086
MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese -723,526 -201,795
Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate € Arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale -723,526 -201,795
Te ardhura nga shitja e paisjeve 0
Interesi i arketuar
Dividentet e arketuar
MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare 0 0
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
| Pagesat e detyrimive te gerase financiare
Dividente te paguar
VM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare -439,901 1,529,062
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 3,172,424 1,643,362
2,732,523 3,172,424

Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel
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SHENIMET

SPJEGUESE

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA

1  Aktivet monetare
Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Mier he Kurs[ - Migra ng
valute fund vitit leke
1 Raifeisen Bank leke 51211 13752
2 Intesa Sanpaolo leke 51212 147378
3 Alpha Bank leke 51213 18266
4 Tirana Bank leke 51214 148449
) Union Bank leke 51215 105797
6] Credins Bank leke 51216 879870
7| BKT leke 51217 835692
8| Societe Cenerale leke 51219 189201
9Fmporiki Bank leke 51220 85840
10| Procredit Bank leke 51221 98052
11|NBG Bank leke 51222 150227
[ Totali | | | | 2732524
Arka
Vlera ne Kursi Vlera ne
s EMER T valute | fundvitt | leke
Arka ne Leke
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Totali
2  Derivative dhe aktive te mbaijtura per tregtim
Shogeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra
> Kliente per mallra,produkte e sherbime
Fatura gjithsej Nr Leke 202,385,161
a) Nga keto Nr Leke
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr Leke
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr Leke
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Leke
pa likuiduara permbi nje vit Nr Leke
b) Nga faturat gjithse Nr Leke
Fatura mbi 300 mije leke te prera Nr Leke




Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr
Debitore, Kreditore te tjere
Tatim mbi fitimin
Tatimi i derdhur paradhenie
Tatimi i vitit ushtrimor
Tatimi i derdhur teper
Tatim rimbursuar
Tatim nga viti kaluar
Tvsh
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit
Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit

Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit
Tvsh e zbriteshme ne mbylije te vitit

Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

Inventari

Lendet e para
Inventari Imet
Prodhim ne proces
Produkte te gatshme
lira per rishitje

Parapagesa per furnizime

Aktive biologjike afatshkurtra
Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
Parapagime dhe shpenzime te shtyra

Shpenzime te periudhave te ardhshme

AKTIVET AFATGJATA

1 Investimet financiare afatgjata

Leke

Leke
Leke
Leke
Leke

Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

—_—

6,272,765

18311
702299

7195748
17803901

—_—

7,376,461

2,833,548



2 Aktive afatgjata materiale

Analiza e posteve te amortizushme

Nuk ka

Nr Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Viera Amortizimi VI.mbetur Vlera Amortizimi VI.mbetur
1| Toka 9396000 9396000 9396000 9396000
2|Ndertesa 140057865 35146789  104911076| 140057865| 29625153 110432712
3|Mak, pajis 1006854461| 311478952|  695375509| 1016163748| 293335065 722828683
4|1AAM te tje 18467552| 11841324 6626228| 18568992| 10218641 8350351
5|Ne proces 3123371 3123371 3123371 3123371
Totali 1177899249 358467065 819432184| 1187309976| 333178859 854131117
3 Ativet biologjike afatgjata Nuk ka
4 Aktive afatgjata jo materiale Nuk ka
5 Kapitali aksioner i pa paguar Nuk ka
6 Aktive te tjera afatgjata Nuk ka
| PASIVET AFATSHKURTRA
1 Derivativet Nuk ka
2  Huamarjet Nuk ka
>  QOverdraftet bankare Nuk ka
> Huamarrje afat shkuatra Nuk ka
3  Huat dhe parapagimet Nuk ka
> Te pagueshme ndaj furnitoreve
Fatura gjithsej Nr Leke 59,932,884
a) Nga keto Nr Leke
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr Leke
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr Leke
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Leke
pa likuiduara permbi nje vit Nr Leke 16643548
b) Nga faturat gjithse Nr Leke
Fatura mbi 300 mije leke te kontab. Nr Leke
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr Leke
> Te pagueshme ndaj punonjesve Nuk ka 0
> Detyrime per Sigurime Shog.Shend. Nuk ka 869,823
> Detyrime tatimore per TAP-in Nuk ka 67,000
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin Nuk ka



10

Detyrime tatimore per Tvsh-ne
Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
Dividente per tu paguar

Debitore dhe Kreditore te tjere

Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatshkurtra

PASIVET AFATGJATA

Huat afatgjata

Hua bono dhe detyrime nga qeraja financiare
Bono te konvertueshme

Huamarje te tjera afatgjata

Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatgjata

KAPITALI

Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)

Kapitali aksionereve te shoq.meme (PF te kons.)

Kapitali aksionar

Primi aksionit

Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)
Rezervat statutore

Rezervat ligjore

Rezervat e tjera

Fitimet e pa shperndara

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

e Fitimi i ushtrimit

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nukka

Nuk ka

702,299

87,912

34,451,655
95,520,490

2,332,627

644 181,745

355000000

8257304

106592

8974538

-14,585 577



e Shpenzime te pa zbriteshme Leke 0

e Fitimi para tatimit Leke -14,585 677
e Tatimi mbi fitimin Leke 0
C Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike

Shefe Departamentit Finances
Kristina Kote

7
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SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE

Plotesimi i pasqyrave financiare eshte bere ne mbeshtetje te ligjit nr 9901 date
14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare “ dhe Legjislacionin Shqiptar “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™

Shogeria per vitin 2013 ka ushtruar aktivitetin ne perputhje me objektin e saj:Prodhim,
shitje uji dhe sherbim te kanaleve te ujrave te zeza e te bardha.

Per vitin 2013 shoqeria rezulton me humbje financiare nga veprimtaria kryesore
14.585.577 leke e cila vjen si rezultat i mosmbulimit te kostos se prodhimit te ujit dhe
cmimit te shitjes se tij, rrjetit te amortizuar dhe difektet ge lindin nga ky amortizim.

Ne krahasim me vitin 2012 kemi ulje te humbjes financiare ne shumen 8.469.952 leke

Per vitin 2013 shogerise i jane akorduar 6.500.000 leke subvencione shteterore nga
36.506.000 leke ne vitin 2012 | te cilat jane perdorur kryesisht per likujdimin e
detyrimeve te energjise elektrike.

Cmimi i shitjes se ujit eshte shume i ulet ne krahasim me koston e prodhimit te tij. Cmimi
miratohet nga ERRU Tirane , i cili vendos cmime gradualisht ne rritje si rezultat i
problemeve sociale te shoqerise.

Per vitin 2014 shogeria aplikoi per tarifa te reja per konsum publik te cilat u miratuan me
vendim te Komisionit Kombetar Rregullator te ERRU .

Gjendja e debitoreve shteterore dhe private per vitin 2013 eshte 202.385.161 leke , te
cilet jane debitore per fatura te palikujduara te ujit .

Ne kete drejtim shogeria po punon per klasifikimin e debitoreve dhe po vazhdon punen
per prerje uji ne te gjithe klientet ge figurojne debitore prane shogerise sone.

Niveli i arketimeve per vitin 2013 eshte ne masen 78 %, me ulet paragitet biznesi privat
dhe institucionet.

Detyrimet ndaj te treteve arrijne ne 59.932.865 leke qe perbehen kryesisht nga detyrimet
e energjise elektrike ne shumen 49.316.068 leke dhe pjesa tjeter jane fatura te
palikujduara per blereje materiale ¢ sherbime.

Zeri Hua te tjera 34.000.180 leke perfageson shumen ¢ interesave dhe komisioneve te
angazhimit te kredise se financuar nga KFW ne mbeshtetje te Marreveshjes se Nen-
Huase te dates 28.01.2003.

Ne zerin Hua Afatgjata 644.181.745 leke perfshihet vlera e situacioneve perfundimtare
per investimet e kryera per Projektin “Furnizimi me uje i Shqiperise se Mesme .,
Komponeti Lushnje.

Duke u nisur nga situata e krijuar duhet te programojme punen ne rritjen e nivelit te
faturimeve dhe arketimeve si dhe ne uljen e shpenzimeve per te permiresuar situaten
financiare te shogerise, pasi dhe subvencionet po reduktohen drejt kuotes 0.

HARTUESI DREJTUESI
(KRISTINA KOTE)

#
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RAPORTI 1T PERGJITHSHEM
[ EKSPERTEVE KONTABEL TE REGJISTRUAR
Drejtuar :
AKSIONEREVE TE SHOQERISE

“Ujsjelles Kanalizime” Sh.A. Lushnje

Kemi audituar pasqyrat financiare bashkengjitur te shogerise “Ujsjelles Kanalizime'
SH.A. Lushnje te cilat perfshijne bilancin kontabel me date 31dhjetor 2013, pasgyren e te
ardhurave dhie shpenzimeve, pasqyren e ndryshimeve ne kapitalet e veta dhe pasqyren e
flukseve te parase per ushtrimin e mbyllur, si dhe nje permbledhje te metodave kontabel

te rendesishme sidhe shenimeve te tjera anekse.

Pérgjegjésité e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pregatitien dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave
financiere né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit. Kéto pérgjegjési pérfshijne:
hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit t& brendshém, t& pérshtatshém pér pregatitjen dhe
paraqgitjen e drejté té pasqyrave financiare , & nuk pérmbajné anomali materiale, te shkaktuara
nga mashtrimi apo gabimi, pérzgjedhja dhe zbatimi i politikave té pérshtatshme kontabél, dhe
kryerja e cmuarjeve kontabél té arsyeshme pér keto rrethana.

Pérgjegjésité e Audituesve té Pavarur

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare duke u
bazuar né auditimin toné. Ne kemi bére auditimin né pajtim me Standardet Ndérkombétare t&
Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé ne té respektojme kérkesat etike dhe té planifikejmé dhe té
kryejmé auditimin pér t& marré siguriné e arsyeshme, qé pasqyrat financiare nuk pérmbajné
anomali materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér té siguruar evidencén e auditimit rreth

shumave dhe informacioneve té dhena né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga
gjykimi i audituesit, pérfshiré ketu edhe vleresimin e rreziqeve té anomalive material né pasqyrat



financiare, si pasojé e mashtrimit apo gabimit. Kur viereson kéto rrezige, audituesi merr né
konsiderate kontrollin e brendshém té shoqérisé mbi pregatitien dhe paraqitjen e singerté té
pasqyrave financiare, né ményré gé té planifikojé procedura té pérshtatshme auditimi né
rrethanat pérkatése té entitetit, por jo me géllim qé té shprehé njé opinion mbi efektivitetin e
kontrollit te brendshém te shogerise. Auditimi gjithashtu ka t& b&jé me vierésimin e
pershtatshmérisé sé parimeve kontabél té pérdorura dhe arsyeshmeriné e cmuarjeve kontabél té
beéra nga drejtimi, si dhe me vieresimin e paragitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare,

Ne besojme se evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té dhéné bazat pér opinionit tone té auditimit,

Opinion

Pasqyrat financiare paraqesin né té gjitha aspektet materiale, né mén yré té
drejté, pozicionin financiar té shoqérisé “Ujsjelles Kanalizime” SH.A. Bashkia Lushnje né
datén 31 Dhjetor 2013, performancén e saj financiare dhe fluksin e parasé pér vitin e
mbyllur ne kété daté, né pérputhje me Standardet Kombétare te Kontabilitetit.

Audituesit

Eleda _Dhima Bujar Bendo
/




REPUBLIKA E SHQIPERISE
ASAMBLEJA E AKSIONEREVE TE SH.A“UJESJELLESKANALIZIME®
LUSHNJE

VENDIM
Nr /4 date Z-?yﬂ/f’ 014

“ MBI MIRATIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE TE VITIT 2013*

Asambleja e Aksionereve te SH.A U-K Lushnje ne mbledhjen ¢ saj te dates 25.04.2014
pasi mori ne analize pasqyrat financiare te SH. A Ujesjelles Kanalizime Lushnje per
periudhen 01.01.2013 - 31.12.2013 dhe raportin ¢ auditoreve te pavarur ne mbeshtetje te
Ligjit nr 9901 date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare™ , Statutit te
shogerise anonime neni 9, neni 27 dhe neni 28 . si dhe Vendimin e Keshillit Mbikqgyres nr
01 date 09.04.2014.

VENDOSI:
I. Te miratoje pasqyrat financiare te vitit 2013 dhe raportin e auditoreve te pavarur.
2. Humbja e ushtrimit prej 14.585.577 leke te mbartet ne bilancin e vitit 2014.

3. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet SH.A Ujesjelles Kanalizime Lushnje.

PER ASAMBLENE SH.A U-K LUSHNJE






